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РЕФЕРАТ  

ЗА ИЗБОР HA НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ПО ГРУПА 

ПРЕДМЕТИ ОД ОБЛАСТА НА ПРИМЕНЕТА ПОЛИТИКА (5.06.00.05), ЕВРОПСКИ 

ИНТЕГРАЦИИ (5.06.00.07) И ДРУГО-МЕЃУНАРОДНИ МИГРАЦИИ И 

ПРЕКУГРАНИЧНА СОРАБОТКА (5.06.00.09) НА ФАКУЛТЕТОТ ЗА ПОЛИТИЧКИ 

НАУКИ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ АМЕРИКАН КОЛЕЏ СКОПЈЕ 

 

 Со Одлука бр. 19-38/3 од 27.1.2025 година донесена на седница на Наставно-научниот 

совет на Факултетот за политички науки, одржана на 27 јануари 2025 година,  определени сме 

за членови на рецензентска комисиjа за избор на еден наставник во сите наставно-научни звања 

по група предмети од областа на применета политика (5.06.00.05), европски интеграции 

(5.06.00.07) и друго-меѓународни миграции и прекугранична соработка (5.06.00.09) на 

Факултетот за политички науки при УАКС. 

 
Конкурсот за овој избор беше објавен во дневниот весник „Нова Македонија“ на 20. 11. 

2024 година, и во предвидениот рок се приjави: 

1. Вонреден професор д-р Марина Андева  

 

Заедно со биографијата, кандидатката има доставено уверенија и дипломи за предходно 

оформени степени на образование, како и список на објавени рецензирани трудови. Врз основа 

на приложената документациjа од кандидатката, чест ни е на Наставно-научниот совет на 

Факултетот за политички науки при УАКС да му го поднесеме следниот: 

 

И З В Е Ш Т А J 

 

Биографски податоци 

Кандидатката д-р Марина Андева е родена на 25 февруари 1984 во Скопје. Дипломирала 

на Правниот факултет „Јустинијан Први“, Универзитет Св. Кирил и Методиј“ - Скопје на 16 

ноември 2006 година и се стекнала со академското звање Дипломиран Правник со просек 8,11. 

Магистерскиот труд го одбранила на 16 февруари 2008 г. на англиски јазик на тема: 

Имиграционо право: Правната рамка на ЕУ и националното законодавство на две одбрани земји-

членки (Италија и Германија), на Универзитетот Трст, во Италија, при што се стекнала со 

академски степен Магистер на науки од областа на Европски институции и политики. 

Докторската дисертација ја одбранила на 27 април 2012 година на Универзитетот Трст, Италија 

на англиски јазик, на тема “Заштита на малцинските права во мултиетнички погранични региони 

– анализа на студии на случај. Кандидатката, д-р. Марина Андева се стекнала со акдемскиот 

научен степен Доктор на Политички науки. 

Д-р Марина Андева има повеќегодишно работно искуство, од Април 2009 година, како 

истражувач при Меѓународниот Институт за Социологија во Гориција (Istituto di Sociologia 

Internazionale di Gorizia), Италија. Во нејзиното работно искуство се вбројуваат и неколку кратки 

работни ангажмани. Д-р Марина Андева била ангажирана како Придружен Истражувач во 

Македонскиот Центар за Европско Образование и во Центарот за истражување и креирање 

политики во Скопје, како онлајн волонтер на Oбединети нации, практикант во Секторот за 



УНИВЕРЗИТЕТ АМЕРИКАН КОЛЕЏ СКОПЈЕ 

Број 121, 13 февруари 2025                                                                                                                          6 
 
 

Дипломатска едукација при Министерство за надворешни работи на Република Mакедонија и 

Секторот за поддршка на преговорите за пристапување на Република Македонија во Европската 

унија, Секретаријат за Европски Прашања при Влада на Република Македонија, Скопје, како 

практикант во Основен суд Скопје I Скопје.  

 

Наставно-образовна и научно-истражувачка деjност  

Во текот на својата наставна дејност како асистент од 2009 до 2012 година одржувала 

вежби на втор циклус на студии на студиската програма „Cooperation, Project Making and 

European Policies“ при Универзитетот Трст, во Гориција, за следните предмети: Анализа на 

политики (Policy Analysis L1) ,Европски Програми (European programs L2,L3), Методи и техники 

за планирање, мониторинг и евалуација на програми (Methods and techniques for planning, 

monitoring and evaluation of programmes PM1), Лабораторија за изработка на проекти (Project 

Making Laboratory L4), Проектен Менаџмент (Project Management/Assessment L5). Покрај тоа, 

учествувала во организација на летни школи (XV Меѓународна Летна Школа на тема “Innovation 

and creativity for Europe”, 7 - 18 Септември 2009 година во Гориција, Италија и XVI Меѓународна 

Летна Школа на тема “Building International Cities”, 8-13 Ноември 2010 во Гориција, Италија) и 

организација на семинар/обуки (Пролетна Студентска Школа/Студиска Посета на студентите од 

Универзитетот во Ел Пасо, Тексас, САД, 20 – 27 Мај 2012 година во Гориција, Италија). Исто 

така, била поканета како гостин предавач на неколку предавања и тоа: на 17/04/2013 како Гостин 

предавач на тема: „Повици на седмата рамковната програма: документи, и структура на една 

апликација„ на Постдипломски курс по „Европски менаџмент на проекти„ организиран од 

страна на ИАЛ (IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Friuli Venezia Giulia srl Impresa Sociale, 

во Гориција, Италија; на 16/05/2012, Гостин Предавач за предметот Социологија на развојот на 

тема "Малцинствата во мултикултурното општество: односи, релации, проблеми и решенија" на 

Факултетот за современи јазици за толкувачи и преведувачи, Универзитет во Трст, Трст 

(Италија); на 07/05/2012, Гостин предавач за предметот Стратешки комуникации во 

меѓународната дипломатија, на тема "Преговори и политика на комуникација во случајот на 

Република Македонија", на Универзитетскиот Кампус "CIELS - Scuola Universitaria superiore per 

mediatori linguistici", Падова (Италија). 

Д-р Марина Андева својата наставно-научна дејност на Универзитетот Американ Колеџ 

Скопје ја започнува од академската 2014/2015 како гостин-предавач на втор циклус студии на 

Факултетот за политички науки по предметот „Миграции и бегалци„ на англиски јазик. На 11 

јуни 2015 година е избрана на истоимениот факултет во звање доцент по група предмети од 

областа на политички науки, а на 11 јуни 2020 е избрана во звање вонреден професор. 

Од академската 2015/2016 година до денес, е ангажирана на Факултетот за политички 

науки и на Факултетот за правни науки при УАКС по повеќе предмети и тоа: 

Академска 2015/2016 година: 

- „Вовед во право„ (настава на македонски јазик на прв циклус студии), Факултет 

за правни науки 

- „Регионална автономија и локална самуправа„ (настава на македонски јазик) на 

прв циклус студии, Факултет за правни науки 

- „Миграции и бегалци„ (настава на англиски јазик) на втор циклус студии, 

Факултет за политички науки 

 

 



УНИВЕРЗИТЕТ АМЕРИКАН КОЛЕЏ СКОПЈЕ 

Број 121, 13 февруари 2025                                                                                                                          7 
 
 

Академска 2016/2017 година: 

- „Вовед во право„ (настава на македонски јазик) на прв циклус студии, Факултет 

за правни науки 

- „Историја на право„ (настава на македонски јазик) на прв циклус студии, 

Факултет за правни науки 

- „Структури и институции на Европската Унија„ (настава на македонски јазик) на 

прв циклус студии, Факултет за правни науки 

- „Изборни системи„ (настава на македонски јазик) на прв циклус студии, 

Факултет за правни науки 

- „Регионална автономија и локална самуправа„ (настава на македонски јазик) на 

прв циклус студии, Факултет за правни науки 

- „Регионална автономија и локална самуправа„ (настава на англиски јазик) на прв 

циклус студии, Факултет за политички науки 

- „Управно право„ (настава на англиски јазик) на прв циклус студии, Факултет за 

политички науки 

- „Миграции и бегалци„ (настава на англиски јазик) на втор циклус студии, 

Факултет за политички науки 

 

Академска 2017/2018 година: 

- „Вовед во право„ (настава на македонски јазик) на прв циклус студии, Факултет 

за правни науки 

- „Структури и институции на Европската Унија„ (настава на македонски јазик) на 

прв циклус студии, Факултет за политички науки 

- „Меѓународни организации и институции„ (настава на англиски јазик) на прв 

циклус студии, Факултет за политички науки 

- „Регионална автономија и локална самуправа„ (настава на македонски јазик) на 

прв циклус студии, Факултет за правни науки 

- „Регионална автономија и локална самуправа„ (настава на англиски јазик) на прв 

циклус студии, Факултет за политички науки 

- „Мултикултурализам„ (настава на англиски јазик) на прв циклус студии, 

Факултет за политички науки 

- „Миграции и бегалци„ (настава на англиски јазик) на втор циклус студии, 

Факултет за политички науки 

 

Во текот на академската 2018/2019 година, д-р Андева била на породилно отсуство. 

 

Академска 2019/2020 година: 

- „Вовед во право„ (настава на македонски јазик) на прв циклус студии, Факултет 

за правни науки 

- „Вовед во политика„, (настава на англиски јазик) на прв циклус студии, Факултет 

за правни науки 

- „Структури и институции на Европската Унија„ (настава на англиски јазик) на 

прв циклус студии, Факултет за политички науки 

- „Меѓународни организации и институции„ (настава на англиски јазик) на прв 

циклус студии, Факултет за политички науки 

- „Регионална автономија и локална самуправа„ (настава на македонски јазик) на 

прв циклус студии, Факултет за правни науки 

- „Регионална автономија и локална самуправа„ (настава на англиски јазик) на прв 

циклус студии, Факултет за политички науки 
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- „Миграции и бегалци„ (настава на англиски јазик) на втор циклус студии, 

Факултет за политички науки 

 

Академска 2020/2021 година: 

- „Вовед во право„ (настава на македонски јазик) на прв циклус студии, Факултет 

за правни науки 

- „Вовед во политика„ (настава на англиски јазик) на прв циклус студии, Факултет 

за правни науки 

- „Структури и институции на Европската Унија„ (настава на англиски јазик) на 

прв циклус студии, Факултет за политички науки 

- „Меѓународни организации и институции„ (настава на англиски јазик) на прв 

циклус студии, Факултет за политички науки 

- „Регионална автономија и локална самуправа„ (настава на македонски јазик) на 

прв циклус студии, Факултет за правни науки 

- „Регионална автономија и локална самуправа„ (настава на англиски јазик) на прв 

циклус студии, Факултет за политички науки 

- „Миграции и бегалци„ (настава на англиски јазик) на втор циклус студии, 

Факултет за политички науки 

 

Академска 2021/2022 година: 

- „Вовед во политика„ (настава на англиски јазик) на прв циклус студии, Факултет 

за правни науки 

- „Меѓународни организации и институции„ (настава на англиски јазик) на прв 

циклус студии, Факултет за политички науки 

- „Меѓународни човекови права„ (настава на англиски јазик) на прв циклус студии, 

Факултет за политички науки 

- „Регионална автономија и локална самуправа„ (настава на англиски јазик) на прв 

циклус студии, Факултет за политички науки 

- „Миграции и бегалци„ (настава на англиски јазик) на прв циклус студии, 

Факултет за политички науки 

- „Меѓународно јавно право„ (настава на англиски јазик) на прв циклус студии, 

Факултет за деловна економија и организациони науки 

- „Глобални миграции„ (настава на англиски јазик) на втор циколус студии, 

Факултет за политички науки 

- „Меѓународни организации„ (настава на англиски јазик) на втор циклус студии, 

Факултет за политички науки 

- „Стратешко предвидување„ (настава на англиски јазик) на втор циклус студии, 

Факултет за политички науки 

 

Академска 2022/2023 година: 

- „Вовед во политика„ (настава на англиски јазик) на прв циклус студии, Факултет 

за правни науки 

- „Меѓународни организации и институции„ (настава на англиски јазик) на прв 

циклус студии, Факултет за политички науки 

- „Меѓународни човекови права„ (настава на англиски јазик) на прв циклус студии, 

Факултет за политички науки 

- „Регионална автономија и локална самуправа„ (настава на англиски јазик) на прв 

циклус студии, Факултет за политички науки 

- „Миграции и бегалци„ (настава на англиски јазик) на прв циклус студии, 

Факултет за политички науки 
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- „Меѓународно јавно право„ (настава на англиски јазик) на прв циклус студии, 

Факултет за политички науки 

- „Глобални миграции„ (настава на англиски јазик) на втор циколус студии, 

Факултет за политички науки 

- „Меѓународни организации„ (настава на англиски јазик) на втор циклус студии, 

Факултет за политички науки 

- „Стратешко предвидување„ (настава на англиски јазик) на втор циклус студии, 

Факултет за политички науки 

 

Академска 2023/2024 година (прв семестар): 

- „Вовед во политика„ (настава на англиски јазик) на прв циклус студии, Факултет 

за правни науки 

- „Меѓународни човекови права„ (настава на англиски јазик) на прв циклус студии, 

Факултет за политички науки 

- „Меѓународно јавно право„ (настава на англиски јазик) на прв циклус студии 

- „Меѓународни организации„ (настава на англиски јазик) на втор циклус студии, 

Факултет за политички науки 

 

За време на вториот семестар од академската 2023/2024 година, вон. проф. Д-р Марина 

Андева била на боледување и породилно отсуство. 

За својата наставна дејност на Универзитетот Американ Колеџ Скопје, д-р Андева била 

повеќе пати евалуирана од страна на студентите. Извештајот од спроведената евалуација за 

академската 2022/2023 година покажа позитивна евалуација од 95%. Последната спроведена 

евалуација на Факултетот за политички науки, за есенскиот семестар, академска 2023/2024 

година, по предметите International human rights, Indrocuction to politics и International Public Law, 

исто така укажува на позитивна евалуација од страна на студентите. 

Во текот на својот ангажман на Универзитетот Американ Колеџ, д-р Марина Андева 

извршува и административни работи. Од март, 2016 година, таа е избрана за генерален секретар 

на Универзитетот Американ Колеџ Скопје. Од февруари, 2017 година таа е член на 

Универзитетскиот сенат како претставник на Факултетот за политички науки. На 26.01.2021 е 

избрана за Претседател на Универзитетски сенат со мандат од една година.  

Вон. проф. д-р Марина Андева, во последните пет години ги има објавено следните 

научни трудови: 

 

 

 

Труд Објавен во 

последните 5 

години пред 

распишување 

на конкурсот 

(20.11.2024) 

Рецензиран

о списание 

Референтна научна 

публикација 
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Andeva M. and Salevska V. (May, 

2020) Climate Refugees or 

Climate Migrants: How 

Environment Challenges The 

International Migration Law and 

Policies. AICEI Proceedings, 

University American College 

Skopje, Skopje, North Macedonia 

Да / Да, зборник на 

рецензирани научни 

трудови презентирани на 

меѓународни академски 

собири каде што 

членовите на 

програмскиот или 

научниот комитет се од 

најмалку три земји 

    

Andeva, M. Sela, Y. and 

Matovski, L. (2022). Languages 

and Identities in North Macedonia: 

Legal and Political Challenges to 

State Formation, AICEI 

Proceedings. University American 

College Skopje 

http://aicei.uacs.edu.mk/article/fc

815ca8-317c-02d1-ab42-

7ba4a0194aca. 

Да / Да, зборник на 

рецензирани научни 

трудови презентирани на 

меѓународни академски 

собири каде што 

членовите на 

програмскиот или 

научниот комитет се од 

најмалку три земји 

    

Andeva, M. (2022). 

Minorities’rights: Individual or 

collective protection. in Youth 

involvement in a constructive 

dialogue: Communist Past in 

Contemporary Western 

Balkan.  ISBN 978-608-4818-85-4 

https://cup.org.mk/publication/YO

UWB_Publication%20final.pdf - 

Да Да, научно 

списание во 

кое 

трудовите 

кои се 

објавуваат 

подлежат на 

рецензија и 

кое има 

меѓународен 

уредувачки 

одбор, во кој 

учествуваат 

членови од 

најмалку три 

земји при 

што бројот 

на членови 

од една 

земја не 

може да 

надминува 

две третини 

од вкупниот 

број на 

членови 

/ 

http://aicei.uacs.edu.mk/article/fc815ca8-317c-02d1-ab42-7ba4a0194aca
http://aicei.uacs.edu.mk/article/fc815ca8-317c-02d1-ab42-7ba4a0194aca
http://aicei.uacs.edu.mk/article/fc815ca8-317c-02d1-ab42-7ba4a0194aca
https://cup.org.mk/publication/YOUWB_Publication%20final.pdf
https://cup.org.mk/publication/YOUWB_Publication%20final.pdf
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Andeva, M. (2023). Migration 

Movements and Their 

Implications for Macedonia. In: 

Hudson, R., Dodovski, I. (eds) 

Macedonia’s Long Transition. 

Palgrave Macmillan, Cham. 

https://doi.org/10.1007/978-3-

031-20773-0_8 - 

да / Да, книга или дел од 

книга рецензирана и 

објавена во земја членка 

на Европската Унија 

и/или ОЕЦД 

    

Jovanovska, E. and Andeva, M. 

(2022). Successes and Failures of 

the United Nations Peacekeeping 

Missions In DELIA POP‐

FLANJA AND LAURA M. 

HERȚA (eds.). CONFLICT 

RESOLUTION AND CRISIS 

COMMUNICATION 

TRANSFORMING CONFLICTS 

AND BUILDING PEACE. 

Conference Proceedings. 

да / Да, зборник на 

рецензирани научни 

трудови презентирани на 

меѓународни академски 

собири каде што 

членовите на 

програмскиот или 

научниот комитет се од 

најмалку три земји 

    

Andeva. M. , 

Dobos,B.,  Djordjević, Lj., 

Kuzmany, B. and Malloy, T.H. 

(2023). Non-territorial autonomy: 

an Introduction. Textbook. 

Palgrave Macmillan Cham. 

https://doi.org/10.1007/978-3-

031-31609-8 (open access) 

да / Да, книга или дел од 

книга рецензирана и 

објавена во земја членка 

на Европската Унија 

и/или ОЕЦД 

    

Shikova, N. and Andeva, M. 

(2023). Representation of 

Minorities in Public 

Administration: The Case of the 

Republic of North Macedonia. 

Journal on Ethnopolitics and 

Minority Issues in Europe, 22(1), 

94–125. 

https://doi.org/10.53779/XPLS27

77 

да Да, научно 

списание во 

кое 

трудовите 

кои се 

објавуваат 

подлежат на 

рецензија и 

кое е 

објавено во 

земја членка 

на 

Европската 

Унија и/или 

ОЕЦД 

/ 

https://doi.org/10.53779/XPLS2777
https://doi.org/10.53779/XPLS2777
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Sela, Y., Andeva, M. and 

Matovski, L. (2023). Language 

use in comparative perspective. 

Skopje: Language Implementation 

Agency of the Republic of North 

Macedonia 

да / Да, книга или дел од 

книга рецензирана и 

објавена во земја членка 

на Европската Унија 

и/или ОЕЦД 

    

Andeva, M. and Nenovska, N. 

(2023). Legal and political 

retrospective of the European 

migration crisis in 2015 in North 

Macedonia. Proceedings of the 

Tenth International Scientific 

Conference "Social Changes in the 

Global World" Vol. 2 No. 10 

(2023): 

https://js.ugd.edu.mk/index.php/sc

gw/issue/view/339 

Да / Да, зборник на 

рецензирани научни 

трудови презентирани на 

меѓународни академски 

собири каде што 

членовите на 

програмскиот или 

научниот комитет се од 

најмалку три земји 

    

Andeva, M. (2024). Strategic 

Foresight: Textbook. Skopje: 

University American College 

Skopje 

Да / Да, согласно член 166, 

став 5, рецензиран 

учебник од научната 

област за која се избира 

 

Вон. проф. д-р Марина Андева ги има објавено и следните научни трудови (постари од 

пет години од денот на објавувањето на конкурсот): 

Andeva, M. (2020). Non-Territorial Autonomy in Theory and Practice: A 2020 Report. ENTAN 

Network. Skopje: University American College Skopje 

Chavdar, K. & Andeva, M. (2018). Electronic Signing of Sale Agreement - The Case of Republic of 

Macedonia. Economic development, Journal of The Institute of Economics – Skopje Year. 20, 

No. 1-2/2018, ISSN 1857-7741 (on line) UDC – 338. 

Andeva, M. & Beretka, K. (2018). The (Non)-Existing EU Standards in National Minority Protection 

as Prerequisites for Successful Integration: The Case of Macedonia and Serbia. In Hudson R,., 

Dodovski, I. & Andeva, M. (eds.). Europe and the Balkans. UACS: Skopje 

Koncz, K., Kajcsa, L., Inglese, G., Agrafioti, E., Papadakis, G. A., Chalkidou, A., Andeva, M., 

Martinez- Salio J. R. & Petrantonakis D. (2018). Protecting water infrastructures: ZONeSEC 

Research project – Pilot demonstration for water companies. In Conference Proceedings 

“Efficient Use and Management of Water 2018” Regional Water Forum Danube Eastern 

Europe. 14th – 16th of May, 2018. Bucharest, Romania 

https://js.ugd.edu.mk/index.php/scgw/issue/view/339
https://js.ugd.edu.mk/index.php/scgw/issue/view/339
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Andeva, M., Pachovski, V. & Al-bander, S. (2017). Imagining the future: Migration Scenarios in 

Europe. Sociological Review 2017 p. 141-170 

Pendarovski, S., Dodovski, I. & Andeva, M.(2017). Fearing Endless Demands and Learning to 

Negotiate the Change: Minorities’ Representation in the Republic of Macedonia. In Balázs 

Vizi, Norbert Tóth, Edgár Dobos (Ed.). Beyond International Conditionality, Local Variations 

of Minority Representation in Central and South-Eastern Europe. Nomos. (pp 161 – 186). 

Andeva, M. (2017). Can Migration Jeopardize Basic Human Rights?: The Situation Of Roma Minority 

In Macedonia. Journal on Ethnopolitics and Minority Issues in Europe Vol 16, No 2, 2017, 67-

86. 

Andeva, M. (2017). Migration movements and their implications for Macedonia. International Journal 

of Social Science Research Vol. 5, No. 2 

Andeva, M. (2017). Reviewing Minority Issues in the Middle of a Large-Scale Political Crisis: Analysis 

of Key Developments and Events During 2015 in Macedonia. In European Yearbook of 

Minority Issues European Yearbook of Minority Issues, Volume 14, Issue 1, pages 171 – 185. 

Cavdar, K., Andeva, M. and Kedeva, A. (2017). The Influence of Religion Over Family Planning: the 

Case of the Republic of Macedonia. European Scientific Journal December 2017 edition 

Vol.13, No.35, 112-124. 

Al-Bander, S, Andeva, M. & Pachovski, V. (2016). Reluctant acceptance or strong refusal: an analysis 

of the treatment of current migrants in Europe. In Dodovski, I. Hudson R. (eds.). Borders, 

Imagined and Real. UACS: Skopje 

Andeva, M. (2016). The Role of Minority-Related Legislation in the Protection and Promotion of 

Equality on Ethnic Grounds. ECMI Eastern Partnership Programme. European Centre for 

Minority Issues. 

Andeva, M & Dodovski, I. (2016). The right of small ethnic communities in the Republic of Macedonia. 

In International scientific conference Social change in the global world, Proceedings. Goce 

Delcev University: Shtip 

Del Bianco, D. & Andeva, M. (2015). Cross-border Cooperation in Europe: Experiences, Practices and 

Tools. In Dodovski, I., Hudson, R., Stefanovska, M. and Pendarovski, S. European Integration: 

New Prospects. UACS: Skopje 

Andeva, M. (2015). Minorities in Coalition-Building: the Case of the Republic of Macedonia. Journal 

on Ethnopolitics and Minority Issues in Europe (Vol. 14, Issue 2): 7-26. 

Andeva, M & Necev, Z. (2015). Macedonia's compliance with EU policies and regulations for irregular 

migration and asylum. Conference Proceedings "Challenges of contemporary society". 

Institute for Sociological, Political and Juridical Research: Skopje. 

Andeva, M. (2014). The Theories and Practical Implications of Cross-border Cooperation: The EGTC 

"EURO-GO" as an Example of an Instruments for Promoting Integration among Neighboring 

Countries. In Dodovski, I., Hudson, R., Stefanovska, M. and Pendarovski, S. The Europe of 

tomorrow: Creative, Digital, Integrated. UACS: Skopje  

Андева, М (2014). Еврорегионални платформи и иницијативи: инструменти за поттикнување на 

интеграцијата и добрососедските односи, Политичка мисла 46, Скопје: КАС, ИДСЦС 

[УДК: 341:232(4–192.2)]  
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Andeva, M. & Marichikj, B. (2013). Pre-accession monitoring and minority protection in the 

Republicof Macedonia, Studia Universitatis Babes-Bolyai – Studia Europea (4/2013): 163-182 

Andeva, M. (2013). Ethics, privacy, and data protection in R&D projects addressing surveillance and 

security issues: the case of PROACTIVE in Conference Proceedings "Influence of the scientific 

and technological development in the field of law, economy, culture, education and security in 

Republic of Macedonia (ISBN 978-608-4714-05-7)  

Andeva, M. (2013). Non-territorial autonomy: European challenges and practices for ethnic conflict 

resolution, Political Thought 44, Skopje: KAS, IDSCS (UDC: 323.14(4))  

Andeva, M. (2013). Challenging National Cultural Autonomy in the Republic of Macedonia, in Nimni, 

E., Osipov, A. & Smith, D. (eds.). The Challenge of Non-Territorial Autonomy: Theory and 

Case Studies. Bern: Peter Lang  

Andeva, M. (2013). Accommodating minority groups. The politics of minorities' protection in Italy, 

New Balkan Politics (NBP), Issue 3.  

Andeva, M. (2013). Territorial accommodation of minority groups. The case of South Tyrol. Journal 

for European Issues, Evrodijalog, Vol. 18. 

Andeva, M. (2012). Trends of minority rights' protection in the countries of the Adriatic area and the 

Republic of Macedonia: Comparative analysis and perspectives, Policy Brief N. 1, October 

2012, Center for Research and Policy Making (CRPM), Centre for European Studies, Konrad 

Adenauer Stiftung Skopje: Skopje.  

Andeva, M. & Del Bianco, D. (2011). The Compliance of the Civil Aviation system within the EU 

Guidelines', in Timo Hellenberg & Pekka Visuri (eds.), Securing Air Traffic – Case CBRN 

Terrorism. Helsinki: Aleksanteri Institute University of Helsinki. ▪ Andeva, M. & Del Bianco, 

D., Cocco, E. (2011). Group dynamics in the airplane in the aviation rescue situation, in Timo 

Hellenberg & Pekka Visuri (eds.). Securing Air Traffic – Case CBRN Terrorism. Helsinki: 

Aleksanteri Institute University of Helsinki.  

Andeva, M. (2008), Immigration law: EU-legal framework and national legislation of two selected 

Member States, IUIES Journal, vol. 3.  

Andeva, M. Daskalovski Z. and Risteska M.(2007). 'The Macedonian Experience with CrossBorder 

Cooperation Programmes', in Dorarta Hyseni (ed.), EU Assistance 2005 Programmes - 

INTERREG Initiatives in Albania, Croatia and Macedonia. Tirana: Albanian Institute for 

International Studies.  

Andeva, M.(2005). Italy and the trafficking in human beings. Compilations of essays on trafficking in 

human beings. Skopje: IOM Skopje. 

 

Во рамките на научно-истражувачката дејност кандидатката зема активно учество како 

истражувач и проектен координатор во повеќе меѓународни проекти во последните 5 години 

меѓу кои:  

1. 01.10.2024 – 31.12.2024: Тематски експерт за политики за интеграција и миграција 

(Смарт Ап проект серија работилници за имплементација на Националната Развојна 

Стратегија на Република Северна Македонија) 

2. 01.06.2023 – 31.05.2026: Менаџер за приватност и етика (Privacy and Ethics Manager), 

Horizon Europe (Project TRACE: 101104278) 
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3. 01.01.2023 – 31.12.2025: Советник за етика (Ethics Advisor), Horizon Europe (Project 

ODYSSEUS: 101073910) 

4. 01.10.2022 – 30.09.2025: Советник за етика (Ethics Advisor), Horizon Europe (Project 

ONELAB: 101073924) 

5. 01.01.2023 – 30.06.2025: Менаџер за етика (Ethics Manager), Horizon Europe (Project 

I-SEAMORE: 101073911) 

6. 01.11.2022 – 31.12.2024: Службеник/Истражувач за етика и заштита на податоци 

(Ethics and Data Protection Officer), Horizon Europe (Project SAFE-CITIES: 101073945). 

7. 01.06.2023 - 01.06.2024: Истражувач, Visegrad + Fund - Ukrainian refugees in Central 

Europe and the Balkans - lessons learned and policy Recommendations 

8. 01.10.2023 – 21.02.2024: Истражувач и Ментор на програма, проект „Неискористена 

експертиза (Untapped Expertise), ПРЕСПА Институт, Скопје 

9. 05/2019 – 31.08.2023: Истражувач, COST Action CA18114, COST Association, 

European Non-Territorial Autonomy Network (WG4 University Course in Non-Territorial 

Autonomy) 

10. 05/2019 - 31.12.2022: Истражувач, Horizon2020 project: ARESIBO (Grant agreement n. 

833805 — ARESIBO — H2020-SU-SEC-2018-2019-2020/H2020-SU-SEC-

2018)(Истражувач при Institute of International Sociology of Gorizia, Italy) 

Д-р Марина Андева има учествувано на повеќе меѓународни конференции, и тоа: 

 

21.02.2024 – Учесник и говорник, завршна конференција на проектот „Неискористена 

експертиза (Untapped Expertise), во Министерство за надоврешни работи на Република 

Северна Македонија организирана од ПРЕСПА Институт. 

02.12.2023 – Модератор на панел „Проширување на ЕУ - Ревидирана методологија за 

проширување (REM) наспроти етапно пристапување“, Конференција „Европска 

безбедност: Како да се искористи новиот моментум за проширување на ЕУ на Западен 

Балкан?“ организирана од Прогрес - Институт за социјална демократија, Скопје 

19.10.2023 – Организатор и презентер, Conference „Ukrainian refugees in Central Europe and the 

Balkans – lessons learned and policy recommendations“, University American College Skopje 

and University of Opole, Skopje 

24.05.2023 – Презентер, ENTAN Forum: Non-Territorial Autonomy From Concept to Policy, 

University of Zürich, Zürich, Switzerland 

09/2022 - Andeva, M. and Sela, Y. (2022). Languages and Identities in North Macedonia: Legal and 

Political Challenges to State Formation, UACS 17th Annual International Conference (AICEI), 

22 September 2022. 

05/2022 - Andeva, M. (2022). NTA Arrangements in North Macedonia: Legal and Political Aspects for 

the Implementation of Linguistic Rights in North Macedonia. Third ENTAN Conference 

“Realising Linguistic, Cultural and Educational Rights Through Non-territorial Autonomy”, 

Constanta (Romania), 13-14 May 2022. 
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04/2022 - Andeva, M. and Jovanovska, E. (2022). Successes and Failures of United Nations 

Peacekeeping Missions. Crisis Communication and Conflict Resolution, Faculty of European 

Studies, Centre for Academic Success and National School of Political and Administrative 

Studies (Cluj-Napoca, Romania: 7-8 April 2022) 

09/2020 - Andeva M. (2020). Minorities protection in border regions: to what extent are minorities 

involved in cross-border cooperation initiatives?. International Conference ‘Territorial and 

Inter-Organizational Cooperation 2020’, WSB University, Research Institute on Territorial and 

Inter-Organizational Cooperation, Hotel Kotarz, Brenna, Poland. 

05/2020 - Andeva M. and Salevska V. Climate Refugees or Climate Migrants: How Environment 

Challenges The International Migration Law and Policies. Fifteenth Annual International 

Academic “Conference on European Integration Climate Change: Challenges and Building 

Resilience”, University American College Skopje, Skopje, North Macedonia 

05/2018 - Andeva M. & Beretka, K. (2018) (Non) Existing EU Standards in National Minority  

Protection as Prerequisites of Successful Integration – The Case of Macedonia and Serbia. 

Paper presented at the UACS 13th International Scientific Conference on European Integration 

"Europe and the Balkans". Skopje  

11/2017 - Perception and acceptance of monitoring/control technologies: evidence from European 

project ZONeSEC, International Conference Challenges of Contemporary Society II, Skopje 

(Macedonia) ISPPI.  

10/2017 - Non-territorial Autonomy and Minority Rights In Macedonia, 6th International Conference 

on European Studies, EPOKA University, Tirana (Albania)  

12/2016 - Moderator: OSCE Mission to Skopje Discussion Fora "Mechanisms of Representation of 

Non-majority Communities in Diverse Societies". Skopje  

11/2016 - Imagining the future: migration scenarios in Europe. Paper presented at the International 

conference "The New Challenges of the Sociological Imagination (in honor of Charles Wright 

Mills)". Skopje  

09/2016 - The rights of small ethnic communities in the Republic of Macedonia. Paper presented at the 

Third International Scientific Conference "Social change in the global world". Skopje 

08/2016 - Guest lecture and Chair of workshop, seminar "Minority participation and empowerment: 

Intercultural cooperation for stability and conflict prevention", ECMI, German Embassy in 

Riga and Ministry of Culture of Latvia. Daugavpils, Latvia.  

05/2016 - Reluctant acceptance or strong refusal: an analysis of the treatment of current migrant in 

Europe. Paper presented at the UACS 11th International Scientific Conference on European 

Integration "Borders, imagined and real". Skopje  

11/2015 - Macedonia's compliance with EU policies and Regulations for irregular migration and 

asylum. Paper presented at the International Conference "Challenges of Contemporary 

Society", Institute for sociological, political and judicial research. Skopje  
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 09/2015 - How can minorities benefit from minority laws in Europe? Guest lecturer at the two day 

seminar "International and national norms on minority protection, and their role in equality 

protection". Belarusian State University, ECMI. Minsk, Belarus  

05/2015 - Cross-border cooperation inEurope: experiences, practices and tools. Paper presented at the 

UACSConference entitled “European integration-new prospects". Skopje.  

01/2015 - Minorities in coalitiongovernments: the case of the Republic of Macedonia. Paper presented 

at theInternational Conference “Trans-ethnic Coalition-Building within and acrossStates", 

Uppsala University, Sweden  

10/2014 - Panellist in the Second Session"Beyond the CEI Instrument: the role of the CEI in further 

tacklingminority issues and possibilities for project cooperation", of the CEISeminar "20 Years 

of the CEI Instrument for the Protection of MinorityRights - A Retrospective Glance and Future 

Challenges", CEI Headquarters,Trieste, Italy  

09/2014 - Workshop Lecturer: “Inter-ethnicrelations and minority rights", Summer School “Religion, 

Ethnicity andNationalism" organized by Konrad Adenauer Stiftung, University Euro-

Balkan,Skopje ▪ 09/2014 - Moderator: Pannel Discussion“Religion and State", Summer School 

“Religion, Ethnicity and Nationalism"  

05/2014 - Presentation of research paper:“Theories and practical implications of cross-border 

cooperation: an instrumentfor fostering integration and good neighbourhood relations„, 9th 

Internationalconference on European integration “The Europe of tomorrow: Creative, 

Digital,Integrated" , organized by the University American College Skopje  

10/2013 - Presentation of research paper:“Ethics, privacy, and data protection in R&D projects 

addressingsurveillance and security issues: the case of PROACTIVE", First 

InternationalConference “Influence of the scientific and technological development in thefield 

of law, economy, culture, education and security in Republic ofMacedonia", University Euro-

Balkan Skopje ▪ 09/2013 - Presentation of research results:Migrant labour in Italy (Project 

PROGRESS), Final Project Conference organizedat the University of Koper, Slovenia  

04/2013 - GuestLecturer: “Bandi 7 PQ: Documenti, modulistica,strutturazione della 

propostaprogettuale" [FP7 Calls: documents, forms,project proposal writing andstructure], 

Postgraduate course in “Europrogettazione" [EU project making], IALInnovazione 

Apprendimento Lavoro Friuli Venezia Giulia srl Impresa Sociale,Gorizia, Italy  

03/2013 - Paper Presenter – WorkshopMember: Paper on the topic: “The Macedonian NTA Model: in 

development or inrevision?", ECPR Joint Sessions of Workshops, University - 

JohannesGutenberg-Universität Mainz  03/2013 - Presentation of research results(paper): 

Survey Results on the use of minority languages in publicadministration in the Adriatic area 

(Project SIMPLE), Training Seminar and OpenWorkshop on the topic “Promoting a culture of 

equality and non-discrimination",organized by the Region of Istria in Rovinj, Croatia  
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11/2012 - Presentation of research paper –Panel Member: Paper on the topic: “The Macedonian NTA 

Model: in development orin revision?", School of Politics, International Studies & Philosophy, 

Queen's University Belfast  

05/2012 - Lecturer: “Countries intransition: the case of the Republic of Macedonia", ISIG 2012 Spring 

School (Study Visit) for the students of the University of Texas at El Paso (UTEP),Gorizia, 

Italy  

05/2012 - GuestLecturer: Lecture for the Course "Sociologia per losviluppo"[Sociology of 

Development] on the title "Le minoranze nellasocietà multiculturale: rapporti, relazioni, 

problemi e soluzioni"[Theminorities in the multicultural society: reports, relations, problems 

andsolutions], University of Trieste (Scuola Superiore di Lingue Moderne perInterpreti e 

Traduttori), Via Fabio Filzi 14, 34132 Trieste (Italy)  

05/2012 - GuestLecturer: Lecture for the Course "Comunicazione Strategica per laDiplomazia 

Internazionale"[Strategic Comunication of the InternationalDiplomacy] on the title 

"Negoziazione e comunicazione politica nel casodella Repubblica di Macedonia"[Negotiation 

and political communication inthe case of the Republic of Macedonia], Campus Universitario 

CIELS - ScuolaUniversitaria superiore per mediatori linguistici, Via Venier, 200, 35127Padova 

(Italy)  

04/2012: Conference Presenter:"Protection of linguistic minorities in the Autonomous Region of 

FriuliVenezia Giulia", Transnational Training Seminar "Models andmethodologies for 

preventing and combating gender-based discrimination andviolence against women and other 

groups at risk of ethnic minority and migrantscommunities" organized by Progetti Sociali srl. 

Pescara, Italy  

01/2008 - Conference Presenter: "TheMacedonian experience with cross-border cooperation 

programmes", ProjectConference "EU Assistance Programmes: INTERREG Initiatives in 

Albania, Croatia, and Macedonia" organized by the Albanian Institute forInternational Studies 

(AIIS), in Tirana, Albania 

 

Кандидатката д-р Андева има реализирано повеќе научни анализи, студии со препораки 

како и елаборати и експертизи, објавени во странство. Д-р Марина Андева во моментов (2023 – 

во тек) е член на Уредувачкиот одбор на престижното научно списание European Journal of 

Ethnopolitics and Minority Issues (JEMIE) - 

https://www.ecmi.de/JEMIE/index.php/journal/Editorial_Board. Таа била рецензент на научни 

трудови во списанието Human relations (SAGE Journal, 2012 и 2013) со двегодишен импакт 

фактор: 1.701; Ранк: 55 од 144 во Менаџмент; 10 од 84 во Општествени науки, 2010 петгодишен 

импакт фактор: 2.595; Ранк: 46 од 144 во Менаџмент, 6 од 84 во Општествени науки. Исто така 

била член на уредувачки одбор на научно/стручно списание (2011 – Член на уредувачки одбор 

на: European Union, Ethnic Minorities and Integration Issues - ISIG Journal, Vol. XX, no. 2 (2011).  

 

https://www.ecmi.de/JEMIE/index.php/journal/Editorial_Board
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

 

Врз основа на изнесените податоци за стручната, научната и наставната активност на 

вонреден професор д-р Марина Андева, Комисијата констaтира дека кандидатката покажува 

постојан стручен, научен и наставен развој и се оформува во квалитетен универзитетски 

наставник и научник. Научно-истражувачката работа на кандидатката е континуирана и ја 

потврдува нејзината ориентација за продлабочен системски пристап кон пошироката област, 

која се однесува на групата предмети за кои конкурира. 

Имајќи ја предвид севкупната научна, стручна и наставна активност на кандидатката 

Комисијата оцени дека вонреден професор д-р Марина Андева ги исполнува предвидените 

законски и други услови, поради што има чест на Наставно-научниот совет да му предложи вон. 

проф. д-р Марина Андева да биде избрана во звањето редовен професор по група предмети од 

областа на применета политика (5.06.00.05), европски интеграции (5.06.00.07) и друго-

меѓународни миграции и прекугранична соработка (5.06.00.09) на Факултетот за политички 

науки при Универзитетот Американ Колеџ Скопје. 

 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИJА:  

проф. д-р Стево Пендаровски, с.р. 

Факултет за политички науки,  

Универзитет Американ Колеџ Скопје  

 

проф. д-р Ана Никодиновска - Крстевска, с.р. 

Универзитет Гоце Делчев - Штип  

 

проф. д-р Кимо Чавдар, с.р. 

Факултет за правни науки,  

Универзитет Американ Колеџ Скопје  
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